CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO
   ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Montes Claros, 229 – Centro – CEP:39.300-000

INDICAÇÃO nº 315/2025

Exmo. Senhor Vereador

DANIEL FONSECA ROCHA

DD. Presidente da Câmara Municipal

Nesta

O vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa e no uso das

atribuições que lhe confere o Regimento Interno, solicita à Vossa Excelência

que seja enviado ofício ao Sr. MIGUEL PAULO SOUZA FILHO, Digníssimo Prefeito

Municipal, INDICANDO-LHE: Que o Poder Executivo Municipal, por meio do

departamento competente, providencie a manutenção e as melhorias

necessárias no trecho de aproximadamente 3 km de estrada, localizado no

Brejo da Felicidade, compreendido entre a casa das Bolinhas e o mata-burro

da Fazenda Forquilha, bem como no trecho que liga a estrada do Tamanduá

ao Barreiro.

Câmara Municipal de São Francisco/MG, 03 de dezembro de 2025.

ARLEN APARECIDO DURÃES DE AQUINO

VEREADOR

JUSTIFICATIVA: A solicitação visa garantir melhores condições de

tráfego e segurança aos moradores, produtores rurais e demais usuários que

dependem dessas vias para deslocamentos diários, transporte de

mercadorias e acesso a serviços essenciais. Os trechos mencionados

apresentam desgaste significativo, dificultando o trânsito, especialmente

em períodos chuvosos, o que compromete a mobilidade da comunidade

e pode ocasionar prejuízos à produção rural. A intervenção do Poder

Público é indispensável para assegurar a adequada trafegabilidade e o

atendimento às demandas da população local.

		2025-12-03T11:29:09-0300